
COD. PRATICA 2023-011-3    

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 
 

atto n. 3  del 22/12/2023 1 

Ordinanza  22 dicembre  2023,  n. 3 
 

 Incarichi dirigenziali Ufficio Speciale Ricostruzione Umbria: proroga Dirigente 
Servizio Ricostruzione Privata (ing. Gianluca Fagotti).  

 
 
Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 
ottobre 2016, n. 244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal 
sisma del 24 agosto 2016”, smi;  
Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante ‘Dichiarazione 
dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 
24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed 
Umbria’;  
Visti i successivi provvedimenti mediante i quali lo stato di emergenza dichiarato 
dalla delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 e la gestione straordinaria 
finalizzata alla ricostruzione sono stati prorogati al 31 dicembre 2020 ai sensi dell’art. 
1, commi 988, lett. b) e 990, della legge di bilancio 2019; al 31 dicembre 2021 ai 
sensi dell’art. 57, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 (cd decreto agosto); al 31 
dicembre 2022 ai sensi dell’art. 1 comma 449 e 450 della legge n. 234/2021 e, infine, 
al 31 dicembre 2023 ai sensi dell’art. 1, comma 738 e 739 della legge n. 197 del 29 
dicembre 2022 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025”; 
Visto che il disegno di legge di bilancio per l’anno 2024 in discussione al Parlamento 
prevede all’art. 72, comma 10 (che modifica l’art. 1, comma 990, della legge 30 
dicembre 2018 n. 145) la disposizione di proroga, fino al 31 dicembre 2024, della 
gestione straordinaria affidata al Commissario per il sisma 2016 e la proroga dello 
stato di emergenza 
Visto che il Commissario straordinario provvede all’attuazione degli interventi con i 
poteri conferiti dallo stesso decreto;  
Rilevato che, ai sensi dell’art. 1, comma 5 del medesimo decreto legge, i Presidenti 
delle regioni interessate operano in qualità di Vice – commissari per l’attuazione degli 
interventi, in stretto raccordo con il commissario straordinario. A tal fine gli stessi 
partecipano alla cabina di coordinamento della ricostruzione, presieduta dal 
commissario straordinario, con il compito di concordare i contenuti dei provvedimenti 
da adottare e di assicurare l’uniformità e unitarietà in ogni regione delle ordinanze e 
delle direttive commissariali, nonché di verificare periodicamente l’avanzamento del 
processo di ricostruzione;  



COD. PRATICA 2023-011-3    

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
 D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 

 

segue atto n. 3  del 22/12/2023  pag. n. 2 

Visto che ai sensi dell’articolo 1, comma 5 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 
convertito, con modificazioni dalla legge 229/2016, il Commissario straordinario può 
delegare ai Presidenti delle regioni interessate, le funzioni a lui attribuite dallo stesso 
decreto;  
Rilevato che la gestione delle attività della ricostruzione post-sisma 2016 quindi è 
attribuita in ogni regione al Presidente della Regione nella sua qualità di Vice – 
commissario, quale organo direttivo, con il ruolo di vertice politico – amministrativo 
che discute e condivide le scelte strategiche di propria competenza nell’ambito del 
comitato istituzionale composto dai Presidenti delle province e dai Sindaci dei 
comuni interessati e presieduto dallo stesso Presidente della Regione;  
Visto l'articolo 3 del decreto legge che prevede in ogni Regione l’istituzione, 
unitamente ai Comuni interessati di un ufficio comune, denominato «Ufficio speciale 
per la ricostruzione post sisma 2016» in particolare, il comma 3 prevede che gli uffici 
speciali per la ricostruzione curano la pianificazione urbanistica connessa alla 
ricostruzione, l'istruttoria per il rilascio delle concessioni di contributi e tutti gli altri 
adempimenti relativi alla ricostruzione privata. Provvedono altresì alla diretta 
attuazione degli interventi di ripristino o ricostruzione di opere pubbliche e beni 
culturali, nonché alla realizzazione degli interventi di prima emergenza di cui 
all'articolo 42, esercitando anche il ruolo di soggetti attuatori assegnato alle Regioni 
per tutti gli interventi ricompresi nel proprio territorio di competenza degli enti locali;  
Richiamate  
- la deliberazione della Giunta regionale 14 novembre 2016, n. 1280 con la quale è 
stato approvato lo schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’“Ufficio speciale 
per la ricostruzione post sisma 2016”, ai sensi dell’articolo 3, comma 1 del D.L. n. 
189/2016;  
- le Ordinanze del Vice-Commissario per la ricostruzione della Regione Umbria n. 
2/2016, n. 4/2017, n. 5/2017, n.1/2018, n. 1/2019, n. 6/2020, n. 12/2020, n. 1/2021, 
n.10/2021, n. 1/2022, n. 3/2022, n. 5/2022, n. 1/2023, n. 2/2023 con le quali è stato 
formalmente costituito l'Ufficio speciale per la Ricostruzione Umbria di seguito 
denominato (USR UMBRIA) per l’esercizio delle funzioni e competenze attribuite dal 
D.L. n. 189/2016 nonché definita la dotazione organica dell’USR UMBRIA e attribuiti 
gli incarichi inerenti alla predetta struttura; 
Vista la DGR n. 1383 del 21 dicembre 2023 con la quale:  
- è stata autorizzata la proroga dal 1° gennaio 2024, del contratto a tempo 
determinato in qualifica dirigenziale dell’ing. Gianluca Fagotti, previo collocamento in 
aspettativa non retribuita di corrispondente durata, per lo svolgimento di incarico 
dirigenziale a tempo determinato relativo al servizio Ricostruzione Privata dell’USR 
Umbria, fino al 31 dicembre 2024, con conseguente messa a disposizione attraverso 
la proroga del comando in corso presso l’USR Umbria, ai sensi dell’art. 24, comma 7, 
del regolamento regionale di organizzazione di cui alla DGR n. 108 del 25 gennaio 
2006 e sm.i (DD n. 13570 del 31/12/2021).  



COD. PRATICA 2023-011-3    

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
 D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 

 

segue atto n. 3  del 22/12/2023  pag. n. 3 

- è stato dato atto che all’ing Fagotti, dipendente regionale,  sarà attribuito l’ incarico 
dirigenziale presso le strutture dell’Ufficio speciale per la ricostruzione dell’Umbria 
tramite apposito provvedimento della Presidente della Regione Umbria in qualità di 
Vice Commissario del Governo per la ricostruzione post-sisma 2016;  
Preso atto che con ordinanza n. 2 del 22/11/2023 della Presidente della Regione 
Umbria in qualità di Vice Commissario del Goveno, al fine di garantire piena 
operatività e funzionalità dell’USR Umbria è stato conferito temporaneamente all’ing. 
Gianluca Fagotti, già titolare del Servizio ricostruzione Privata l’incarico ad intermi per 
il Servizio Ricostruzione Pubblica dell’USR Umbria a far data dal 1° dicembre 2023 e 
fino all’entrata in servizio del nuovo dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica 
individuato con determinazione direttoriale n. 2264 del 13/11/2023. 
Atteso che alla spesa relativa alla proroga dei contratti a tempo determinato delle 
unità di personale in qualifica dirigenziale per le esigenze dell’Ufficio speciale per la 
ricostruzione (USR Umbria) si provvede con oneri totalmente a carico delle risorse 
assegnate dal Commissario straordinario del Governo per la Ricostruzione e con 
applicazione, in particolare, delle disposizioni speciali di cui all’art. 3, comma 1 e 
comma 1 – bis, del DL n. 189/2016, convertito con modificazioni con legge n. 
229/2016;  
Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto “Incarichi 
dirigenziali Ufficio Speciale Ricostruzione Umbria: proroga Dirigente Servizio 
Ricostruzione Privata (ing. Gianluca Fagotti)” parte integrante e sostanziale della 
presente ordinanza. 

 
Tutto ciò premesso 

Il Presidente delle Regione Umbria Donatella Tesei, in qualità di Vice Commissario 
del Governo per la ricostruzione 
 

O R D I N A 
Articolo 1 

 
1. Di prorogare, come indicato dalla Giunta Regionale con DGR n. 1383 del 21 
dicembre 2023  l’incarico dirigenziale del Servizio Ricostruzione privata all’Ing. 
Gianluca Fagotti con decorrenza 1° gennaio 2024 fino al 31 dicembre 2024, fatta 
salva la possibilità di prorogare lo stesso incarico in base al perdurare dello stato di 
emergenza;  
2. Di dare atto che alla spesa relativa dei contratti a tempo determinato delle unità di 
personale in qualifica dirigenziale per le esigenze dell’Ufficio speciale per la 
ricostruzione (USR Umbria) si provvede con oneri totalmente a carico delle risorse 
assegnate dal Commissario straordinario del Governo per la Ricostruzione e con 
applicazione, in particolare, delle disposizioni speciali di cui all’art. 3, comma 1 e 



COD. PRATICA 2023-011-3    

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
 D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 

 

segue atto n. 3  del 22/12/2023  pag. n. 4 

comma 1 – bis, del DL n. 189/2016, convertito con modificazioni con Legge n. 
229/2016.  
3. Tutti gli atti di natura gestionale assegnati dai provvedimenti del Commissario 
Straordinario al Vice Commissario sono delegati ai dirigenti dei servizi dell’USR 
Umbria.  
4. Di stabilire, al fine di assicurare la funzionalità dell’USR Umbria, che in caso di 
assenza di uno dei due dirigenti le funzioni vicarie siano svolte dall’altro. Di stabilire 
altresì che in caso di temporanea assenza dei dirigenti del Servizio Ricostruzione 
Privata o del Servizio Ricostruzione pubblica la funzione di dirigente vicario sia svolta 
dal Direttore dell’USR Umbria.  
 

Articolo 2 
1. La presente ordinanza è dichiarata immediatamente efficace ed entra in vigore il 
giorno della sua pubblicazione nel sito internet dell’USR Umbria. 
 
 
 
Perugia, lì 22/12/2023  Presidente Donatella Tesei 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 


